
5 شنبه 31 تیر 1402
 شماره 8836

سیلاب تابستانی در زنجان
چند روز پیش   سازمان هواشناسی برای ۹ استان وضعیت آب و 
هوای نارنجی اعلام کرد و از بارندگی در این استان ها و احتمال 

آب گرفتگی در آنها خبر داد. 
در همین روزها زنجان با توجه به بارش شدید باران درگیر 
آب گرفتگی معابر، مسیل ها و بروز سیلاب شد. مدیرعامل 
جمعیت هلال احمر استان زنجان با بیان اینکه 7تیم عملیاتی 
هلال احمر اقدام به تخلیه آب ۲7منزل مسکونی در شهر زنجان 
 کردند و جان 3شهروند گرفتار در سیلاب را نجات دادند، گفت:
بر اثر بارش باران سیل آسای زنجان ساعت ۱۵ بعدازظهر روز 
پنجشنبه )۲۹تیر( دریافت خدمات امدادی و آب گرفتگی 

منازل به ندای امداد گزارش شد. 
حکمت الله هاشمی با بیان اینکه تیم های عملیاتی امدادی 
و سیلاب برای امدادرسانی به مناطق مختلف شهر زنجان 
اعزام شدند، افزود: 7تیم عملیاتی در شهر زنجان متشکل از 
۴3 امدادگر و نجاتگر در دانشسرا، منطقه سعدی شمالی، 
خان ناظم، داودقلی، بی سیم، انصاریه، جاوید، بعثت، خان دره 
و دیرمان ارخی اقدام به تخلیه آب و امدادرسانی کردند. به گفته 
مدیرعامل جمعیت هلال احمر زنجان، تیم های عملیاتی علاوه 
بر تخلیه آب منازل مسکونی اقدام به نجات جان سرنشینان 
خودروی گرفتار در سیل کرده و آنها را به محل امن منتقل 
کردند.  به گفته کارشناسان، بارش باران در یک ساعت و ۵ 
دقیقه ۲۴میلی متر گزارش شده است که موجب بروز خساراتی 

در مزارع و باغات میوه و روستاهای زنجان هم شد.

بارش پراکنده  در استان ها
رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع 
هوا نیز بار دیگر از بارش باران، گاهی وزش باد شدید و خیزش 

گرد و خاک در برخی استان های کشور خبر داد.
صادق ضیاییان با بیان اینکه روز جمعه )3۰تیر( آذربایجان 
غربی، آذربایجان شرقی، اردبیل، زنجان، گیلان، نیمه غربی 
مازندران و ارتفاعات البرز مرکزی رگبار و رعد و برق، وزش باد 
شدید موقت را شاهد بودند، گفت: این وضعیت شنبه )3۱تیر( 
با شدت کمتر در نیمه شمالی استان های آذربایجان غربی، 
آذربایجان شرقی، اردبیل و همچنین ارتفاعات البرز مرکزی و 
در روزهای یکشنبه تا سه شنبه )یک تا سوم مرداد( نیز در برخی 
نقاط شمال آذربایجان غربی و شرقی و ارتفاعات البرز مرکزی 
بارش پراکنده پیش بینی می شود. به گفته ضیاییان، طی ۲ روز 
آینده در برخی نقاط واقع در جنوب سیستان و بلوچستان، 
جنوب کرمان، شرق و شمال هرمزگان و جنوب شرق فارس 
در ساعات بعد از ظهر و اوایل شب، رشد ابر، رگبار و رعد و برق 
و وزش باد شدید موقت دور از انتظار نیست و طی ۵ روز آینده 
در شمال شرق، شرق، بخش هایی از مرکز و جنوب شرق و 
استان های واقع در دامنه های جنوبی البرز مرکزی در بعضی 
ساعات وزش باد شدید و در برخی مناطق، خیزش گردوخاک 

و کاهش کیفیت هوا پیش بینی می شود.

گزارش روز

فرماندار مهران گفت: روزانه 1500 
تا ۲هزار نفر از اتباع کشورهای 
مرز  از  پاکستان  و  افغانستان 
بین المللی مهران عازم کربلای معلی 
می شوند. به گزارش ایرنا، علی عباس 
شفیعی گفت: براساس مصوبه اخیر 
ستاد اربعین استان در ایام  منتهی به 
اربعین اتباع خارجی اجازه تردد از مرز 
مهران را ندارند و باید از مرزهای تعیین 
شده تردد کنند، اما آمار ما درباره اتباع 

دارای گذرنامه و ویزای ایران است.

2000
زائر

رئیس سازمان آتش نشانی و خدمات 
ایمنی شهرداری دزفول با بیان اینکه 
شنا کردن در رودخانه ها ممنوع 
است، گفت: با توجه به سرد بودن 
و سرعت بالای آب در رودخانه دز، 
احتمال غرق شدگی در این رودخانه 
بسیار زیاد است. به گزارش ایسنا، 
روح الله بهشتی فرد گفت:  سالانه 
بیش از ۲00نفر در خوزستان غرق 
می شوند وخوزستان مقام نخست 

غرق شدگی را در کشور دارد.

200
نفر

عدد خبر زنجان

پایان موج چهارم توفان سیستان
بخش شمالی سیستان و بلوچستان در روزهای گذشته به دلیل گرد و خاک و پدیده ریزگرد، شرایطی بحرانی را پشت سر گذاشت

عکس خبر 
خراسان جنوبی

صلات خوانی در بشرویه
مردم بشرویه در طول سالیان متمادی، طبق یک رسم 
قدیمی که قدمت آن به دوره افشاریه بر می گردد، با 
صلات کشیدن روی پشت بام حسینیه تاریخی حاج 
 علی اشرف این شهرستان آغاز محرم را اعلام می کنند. 

 عکس: ایرنا

ایلام

خوزستان

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

آخر هفته گذشته بخش شمالی سیستان و بلوچستان را توفان 
درنوردید تا علاوه بر تعطیلی اداره ها و توزیع ماسک، هزاران نفر راهی 
بیمارستان شوند. این چهارمین وزش باد شدید در تیرماه بود که 
5شهرستان هامون، زهک، هیرمند، زابل و نیمروز در منطقه سیستان 
را با ریزگرد مواجه کرد. ریزگردها البته پدیده جدیدی در سیستان 
و بلوچستان محسوب نمی شوند و به واسطه 3دهه خشکسالی بلای 
جان مردم شده اند. به گفته مدیرکل دفتر مدیریت بحران استانداری 
سیستان و بلوچستان، در یکی،  دو سال اخیر به دلیل شدت خشکسالی 
پدیده ریزگردها دردسر بیشتری برای اهالی بخش شمالی این استان 
فراهم کرده اند.  مجید محبی به همشهری گفت: »سال اولی نیست 
که پدیده ریزگردها را داریم و به دلیل اقلیم این منطقه مردم آشنایی 
کامل با گرد و خاک دارند؛ یعنی می دانند نباید تردد غیرضروری داشته 
باشند.«  او ادامه داد: »در یکی، دو سال اخیر به دلیل افزایش خشکسالی 
پدیده ریزگردها هم بیشتر شده است. ما در دهه سوم خشکسالی در 
سیستان و بلوچستان هستیم. ریزگردها هم به همان نسبت بیشتر 
شده است. کانون های ریزگرد فقط به داخل کشور برنمی گردد و بخشی 

از آن به خارج از مرزها مربوط است.« 

مسئله حقابه
یکی از معضلاتی که در هنگام وزش باد پدیده ریزگردها را افزایش 
می دهد، شدت خشکسالی در سیستان است. به گفته محبی، 
ریزگردها از گذشته در این منطقه وجود داشتند، اما به دلیل 
بهره برداری از بند کمال خان در آن سوی مرز آبی به تالاب هامون 
وارد نمی شوند. مدیرکل دفتر مدیریت بحران استانداری سیستان 
و بلوچستان تأکید کرد: »برای اینکه از این بحران خارج شویم، 
باید وضعیت تالاب هامون و حقابه ایران از افغانستان  مشخص 

شود.«  او اضافه کرد: »درواقع مدیریت جامعی باید صورت بگیرد و بحث حقابه باید به صورت ویژه پیگیری 
شود. اصلاح بند کمال خان باید در دستور کار قرار بگیرد؛ زیرا چه در دولت طالبان و چه در دولت قبلی ما 
سهم خود را از حقابه نگرفته ایم. بخشی از مشکلات خشکسالی و پدیده ریزگردها ناشی از این مسئله است.« 

4 روز التهاب
وزش باد شدید از سه شنبه )27تیر( شروع شد  و عصر جمعه )30تیر( کاهش یافت. روز 
چهارشنبه )28تیر( ادارات با تأخیر چند ساعته فعالیت خود را شروع کردند. روز پنجشنبه 
)29تیر( نیز ادارات تعطیل شدند. به گفته مجید محبی، به نظر می رسد موج چهارم وزش باد 
به پایان رسیده و از امروز شرایط به حالت عادی بازمی گردد. در تیرماه کمترین تعداد روزهای 

گرد و خاک در سیستان 2روز بوده و 4موج در این ماه به ثبت رسیده است. 

مکث

سرعت باد

 126 
کیلومتر بر ساعت

شن های روان

 9459 
کانون

کاهش افق دید

 300 
متر

ماسک توزیع شده

 7500 
عدد

 انتقال به بیمارستان 

 1094 
نفر

بستری 

 59 
نفر
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خبر روز

آیین های ملی  که به عاشورا گره خورده اند
آیین های عزاداری امام  حسین ع  در ایران علاوه بر ثبت در فهرست آثار ملی، بیشترین حجم گردشگران داخلی و 

خارجی را به خود اختصاص داده اند

نخل برداری و نخل گردانی یزد
این آیین در یزد، کاشان، خراسان رضوی و 
شهرهای خراسان جنوبی هم برگزار می شود، 

اما نخل برداری یزد شکوه بیشتری یافته است. 
نخل، به شکل یک سرو بزرگ ساخته شده 
و صدها نفر با کمک یکدیگر نخل را بر دوش 
می گیرند و آن را به حرکت درمی آورند. 
نخل برداری یزد سال ها ست با استقبال انبوه 

گردشگران مواجه شده است. 
3هزار گردشگر خارجی جذب این آیین شده و 
انبوه گردشگران داخلی نیز در این مراسم حضور 

یافته اند. 

علم بندی و علم گردانی ماسوله
علم بندی و علم گردانی ماسوله با حضور انبوه 
گردشگران از استان های مختلف انجام می شود. 
علم نماد بیرق سپاه اسلام است. در تاسوعا و 
عاشورا  در ماسوله که مراسم علم گردانی برگزار 
می شود، جمعیت گردشگران مذهبی به بالاترین 

میزان می رسد.

آیین چمرچایینه ایلام
ایلامی ها به شیوه خود مراسم عزاداری انجام 

می دهند. یکی از آنها مراسم چمرچایینه، مختص 
مردان و زنان است. هدف این مراسم پاسداشت 
بزرگی امام حسین)ع( و یاران او در واقعه کربلا ست. 
مردان و زنان در این آیین به ۲ دسته چمر در بخش 
مردان و چایینه در دسته زنان تقسیم می شوند و 

زنان مرثیه سرایی و مویه خوانی می کنند.

آیین تشت گذاری در اردبیل
مراسم سنتی عزاداری و تشت گذاری عاشورا در 
شهر اردبیل به پیروی از رفتار امام حسین)ع( در 
مواجهه با سپاه حر است که آن حضرت دستور 
دادند آب مشک ها را در تشت ها خالی کنند و 

تمام لشکر حر را از آن سیراب کردند. 

کرنه زنی رودسر
کرنه نام یک ساز محلی بادی است که طول زیادی 
دارد و هنگام نواختن، یک سر آن روی زمین 
قرار می گیرد. حاضران در این مراسم مردان 
هستند که کنار نواختن کرنه، عزاداری می کنند. 
مراسم کرنه زنی رودسر در فهرست میراث 
ناملموس کشور ثبت شده و توانسته  جمعیت 
 گردشگران حاضر در آیین های مذهبی گیلان 

را افزایش دهد.

بیل زنی در خوسف 
آیین بیل زنی در خوسف، شهری تاریخی در 
خراسان جنوبی اجرا می شود. این آیین ۲۰۰سال 
قدمت دارد و در فهرست میراث معنوی کشور 
ثبت شده است. کشاورزان خوسفی، ظهر عاشورا با 
بیل  در مراسم عزاداری حاضر می شوند و به صورت 
دایره وار کنار هم می ایستند و بیل ها را به طرف 
آسمان می گیرند. تیغه بیل ها در هوا به یکدیگر 
اصابت می کنند و صدایی که از آنها متصاعد 
می شود، بیانگر خوردن تیغه شمشیرها در واقعه 

کربلا به یکدیگر است. 

گل مالی در لرستان
این مراسم در استان لرستان اجرا می شود و ثبت 
ملی هم شده است. گل مالی بیانگر ریختن خاک 
بر سر، در یک عزای بزرگ است. غم بزرگی در این 
آیین نهفته است و حاضران در مراسم در عزای 
امام حسین)ع(، خود را در گل می غلتانند و به 

عزاداری می پردازند.

دمام زنی بوشهری
جنوبی ها ازجمله مردمان بوشهر در مراسم 

عزاداری خود نوعی موسیقی محلی را با دمام و 
طبل اجرا می کنند که بسیار هم حزن انگیز است. 
موسیقی این مراسم که در فهرست آثار ملی هم 
ثبت شده    و تم های موسیقی، اندوه و ماتم عمیقی 

در عزاداران و گردشگران مذهبی ایجاد می کند.

رسم مواکب در خوزستان
مردم عرب زبان خوزستان مراسم  خاصی در محرم 
دارند. جوانان عرب بیشتر تمایل به سینه زنی چالاب 
دارند. آنها زنجیروار کمر یکدیگر را می گیرند و 
دسته دسته با مرثیه خوانی و سینه زنی به سمت 

مواکب حسینی که ایجاد شده، حرکت می کنند. 

تعزیه نوش آباد 
تعزیه، این میراث جهانی شده ایران در فهرست 
میراث ناملموس جهان، در اکثر نقاط ایران 
اجرا می شود. تعزیه نوش آباد در کاشان توانسته 
است از چند سال قبل فوج زیادی از گردشگران 
مذهبی را به این شهر سرازیر کند. تعزیه عاشورا 
در نوش آباد به دلیل لشکرهای مختلف که در این 
آیین وجود دارد و نمایش های آیینی مختلفی 
که اجرا می شود، مورد توجه بیشتر گردشگران 

مذهبی قرار گرفته است.

نقل قول خبر

 چنارهای کهنسال کاشان
 ثبت ملی شدند

احمد دانایی، رئیس اداره میراث  
فرهنگی کاشان: درختان چنار کهنسال 
کاشان در فهرست میراث طبیعی ملی 
ثبت شدند. درخت کهنسال چنار جنب 
چارتاقی تاریخی شهر نیاسر و چنارهای 
کهنسال روستاهای ون، چنار، نشلج و 
ازناوه که همگی بیش از 5 قرن قدمت 
دارند در فهرست میراث طبیعی کشور 

ثبت شده اند. 

ثبت جهانی »بسطام و خرقان« 
نیازمند همکاری جمعی است 

سروش هاشمی، معاون میراث 
  فرهنگی استان سمنان: ثبت یک 
اثر در فهرست جهانی فقط وظیفه 
میراث فرهنگی نیست. مجموعه ای 
از اداره های اجرایی باید با هم همکاری 
کنند تا این اتفاق بیفتد. در مجموعه 
»بسطام و خرقان« به علت اینکه دخل 
و تصرف های زیادی از گذشته تا امروز 
وجود دارد، باید همه دستگاه های 
اجرایی ازجمله اداره اوقاف و شهرداری 

در کنار میراث فرهنگی باشند.

تابستانی در استان های کشور برگزار 
می شوند که 54 رویداد مربوط به 
استان گیلان، ۲8رویداد برای خراسان 
رضوی، ۲6رویداد مربوط به مازندران، 
18رویداد برای یزد و 17رویداد مربوط به 
استان آذربایجان شرقی و مابقی مربوط 
به استان های دیگر است. عمده این 
رویدادها نیز بر پایه برداشت محصول، 
گردشگری کشاورزی و گردشگری 

مذهبی است.

۳00
رویداد 

جنگل مخروبه ارس تنها با 150میلیون 
تومان اعتبار در حوزه سیاه رودبار کولیم 
در شهرستان مهدیشهر احیا شد. 
به گفته واحد مطلق، رئیس اداره منابع 
طبیعی مهدیشهر، در 4ماهه نخست 
سال جاری خوشبختانه آتش سوزی 
جنگلی گزارش نشده است. به گفته این 
مسئول، سال گذشته از محل اعتبارات 
 استانی و ملی در حوزه آبخیزداری 
5 میلیارد تومان به شهرستان مهدیشهر 

اختصاص یافت.
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عدد خبر

ساکنان لوت چگونه به اقتصاد 
پایدار می رسند؟

»رونق گردشگری، اشتغال و اقتصاد لوت نشینان از مسیر 
معرفی بیابان لوت محقق می شود.« این اظهارات جانشین 
مدیرکل میراث فرهنگی استان سیستان و بلوچستان در 
نشست هم اندیشی با فعالان حوزه گردشگری و تورگردانان 
سیستان و بلوچستان به مناسبت هفتمین سالروز ثبت 
جهانی بیابان لوت است که در موزه منطقه ای جنوب شرق 

ایران برگزار شد.
محمدعلی سرگزی، مدیر پایگاه جهانی بیابان لوت نیز با 
اعلام اینکه بیابان لوت یکی از ۲ اثر طبیعی ثبت جهانی شده 
ایران است که سال۹۵ در فهرست آثار جهانی ثبت شد، در 
این نشست اعلام کرد: این پهنه بیابانی ترکیبی از جاذبه های 
شگفت آور و بی نظیر مانند رود شور، ریگ های یلان، دره هایی 
با ساختار جذاب هندسی، تپه های متعدد و... است که همه 

اینها به ارزش این میراث افزوده است.
به گزارش ایرنا، محمدعلی سرگزی گفت: محدوده عرصه و 
حریم بیابان لوت حدود ۴۰هزار کیلومترمربع تعیین شده 
که در بین 3 استان کرمان، خراسان جنوبی و سیستان و 
بلوچستان قرار دارد. در این بین کرمان و خراسان جنوبی 
موفقیت های گردشگری بیشتری از این نعمت خدادادی 
داشتند، اما سیستان و بلوچستان در استفاده از این پتانسیل 

نسبت به ۲استان دیگر مغفول مانده است.
وی افزود: ریگ یلان یکی از قابلیت های گردشگری در بیابان 
لوت است که بیشتر آن در سیستان و بلوچستان واقع شده، 
اما متأسفانه هنوز از این ظرفیت آنطور که باید استفاده نشده 
است. تلاش هایی صورت گرفته تا تورهایی در بیابان لوت 
برگزار شود با این  تفاسیر این قابلیت وجود دارد که در قالب 
تور به سمت بیابان گام برداریم.مدیر پایگاه جهانی بیابان 
لوت گفت: برای دسترسی به ریگ یلان باید از نصرت آباد 
به سمت جاده چاه رحمان و آبخوران اقدام کرد. برای عبور 
و رسیدن به این محدوده حتما باید با تجهیزات مناسب، 
همراه محلی ها و افراد بومی که با منطقه آشنایی دارند اقدام 
کرد؛ چراکه اگر کسی راه را در بیابان گم کند، امکان گرفتار 
شدن در بیابان و توفان های آن وجود دارد. از این  جهت برای 
رفتن به کویر حتما باید از ظرفیت بلدهای محلی و دهیاران 
بهره  برد و رعایت نکات ایمنی را در صدر اقدامات قرار داد.

وی ادامه داد: هدف اصلی گردشگری در بیابان لوت این است 
که جوامع محلی از مواهب اقتصادی این ظرفیت برخوردار 
شوند. در این زمینه قرار است مهرماه جاری جلسه ای برای 
دهیاران، مسئولان محلی و بلدهای محلی پیرامون چگونگی   
برخورد با گردشگران برگزار شود.سرگزی با اشاره به اینکه 
حیات گیاهی و جانوری بیابان لوت ارزشمند و از جاذبه های 
شگفت انگیز برخوردار است، افزود: تورهای تخصصی رصد 
ستاره، تورهای آفرود، ماسه درمانی، تورهایی با ابزارهای پرواز 
مدرن همچون پاراگلایدر، پاراموتور و... ازجمله پتانسیل  ها 
و ظرفیت های گردشگری در بیابان لوت است.مدیر پایگاه 
جهانی بیابان لوت گفت: حدود ۲۰ آبادی و روستا در این 
محدوده قرار دارند که اگر گردشگری در این منطقه شکل 
گیرد به اقتصاد اهالی این مناطق هم کمک شایانی می شود.

ایران مهد تشیع در جهان است و آیین های 
محرمی در روز عاشورا به اوج خود می رسد که 
نمایانگر تنوع در سوگواری های متفاوت اقوام 
ایرانی است. آیین های عاشورایی و سوگواری های ایام محرم در استان های مختلف کشور نمادهای 
متعددی ایجاد کرده اند که برخی از آنها توجه بیشتر گردشگران داخلی و خارجی را به خود معطوف 
کرده و علاوه بر آنکه در فهرست میراث معنوی کشور ثبت ملی شده اند، قادر به جذب گردشگران 
داخلی و خارجی هستند. روزنامه همشهری به همین بهانه 12آیین عاشورایی را که با بالاترین میزان 

استقبال گردشگران مذهبی مواجه بوده، برشمرده است.

محمد باریکانیگردشگری
روزنامه نگار


